

## OJ TE WANDY ! ...

Inię Wanda odeszyło się w Polsce kiedyś jak najlepszą opinią. Każde dziecko śpiewało piosenkę o Wandzie, która nie chciała Niemca i wołała się rzucić w okłódne fale Wisły, aniżeli oddać rękę swą i kraj germanickiemu drapieżnikowi. Stąd Wanda była dla nas symbolem najszlachetniejszego patriotyzmu i zarazem głębokiej mądrości politycznej, wyrażającej się w odnowie oddania kraju obcym wpływom.

Przez tysiąc lat inię Wanda nie powtarzało się w historii Polski, aż teraz w przełomowej chwili znów się pojawiło. Ta Wanda nie flirtuje wprawdzie z Niemcem, ale rzuciwszy się w ramiona Moskala chce mu w wianie oddać pół Polski. /druga połowa zostałaby narazie na osobistym koncju pani Kornijczukowej/.

Ciężki to wstyd dla narodu, który w najdroższej nocy nie wydał Quislinga. Ale cóż robić. Trudno. I w najlepszej rodzinie trafić się może ...powiedzmy delikatnie - osoba lekkich obyczajów.

Aż tu nagle mamy nową Wandę. Tym razem taką, która chciała Niemca. Codziennie na falach eteru usłyszeć można cieniutki głosik: "Tu mówi Wanda. Żołnierzu Polski - Fuehrer bardzo cię kocha, Fuehrer serdecznie cię zaprasza, Fuehrer przyjaśnie cię gościnnie. U Fuehrera Polacy żyją jak w rajach. Ja Wanda mogę was o tym zapowiedzieć".

Słuchary i uszom nie wierzymy. Gdzież to Goebbelsie twoja skłonna zręczność propagandowa? Czy naprawdę mogłeś choć na chwilę przypuścić, że żołnierz polski, który z obrzydzeniem spluwa, gdy słyszy o Wandzie z Kujbyszewa, da się uwieść twojej syrenie radiowej? Toż trzeba było wybrać choćby inię mniej skompromitowaną...

Ani "Czerwona dama" ani jej hitlerowska imienniczka nie znajdują posłuchu w polskim społeczeństwie. Choć obie nienią się polskimi patriotkami, są one, tak jedna jak druga zwykłymi agentkami wrogich nam wpływów. W gruncie rzeczy nie ma między nimi żadnej różnicy. Zawód uprawiają ten sam, a tylko po odmiennych chodzą ulicach...i każda z innych rąk bierze pieniądze...

X

X X

## OPÓR NIEMIECKI NA LINII DO LWOWA

Natarcie sowieckie w kierunku Brześcia  
 Londyn, 23. III Wojska sowieckie nacierające w kierunku Lwowa napotykają na coraz większy opór Niemców. Moskwa podaje, że Rosjanie otoczyli i zlikwidowali 361-ą niemiecką dywizję piechoty, ścigniętą na teren walk w Polsce z Danii, oraz 454-ą dywizję.

Sztokholm, 23. III. Źródła szwedzkie podają, że Kowel jest całkowicie otoczony przez Rosjan. Wczoraj wieczorem niemiecki garnizon miasta stawiał jeszcze rozpaczliwy opór. Rzecznik niemiecki na konferencji prasowej w Berlinie przyznał, że sytuacja w rejonie Kowla jest bardzo ciężka. Szereg dzisiejszych dzienników szwedzkich zamieszcza wiadomość, że wielkie siły sowieckie nacierają z rejonu Kowla w kierunku Brześcia n/Bugiem.

Berlin, 23. III Na konferencji prasowej dla przedstawicieli prasy neutralnej rzecznik niemiecki oświadczył, że ciężkie walki toczą się na całym odcinku frontu od Brodów do Płoskirowa. Stwierdził on, że wojska sowieckie posiadają przewagę liczebną.

## ZADANIA HITLERA WOBEC RUMUNII

Sztokholm, 24. III Marsz. Antonescu i vicepremier Antonescu znajdują się w dalszym ciągu w kwaterze głównej Hitlera. Tymczasem coraz liczniejsze oddziały niemieckie wkraczają do Rumunii. Dzienniki szwedzkie podają, że wszystkie rumuńskie lotniska i porty obsadzone już zostały przez Niemców. Hitler żąda aby ambasador niemiecki w Bukareszcie Kilinger wszedł jako specjalny minister i przedstawiciel Niemiec do rządu rumuńskiego.

Londyn, 24. III Hitler wysunął podobno wobec marsz. Antonescu szereg ostrych żądań, za spełnienie których przyrzec miał Rumunii zwrot Transylwanii. Radio brytyjskie nadało dziś ostrzeżenie do narodu rumuńskiego. W ostrzeżeniu tym podkreślono, że nadszedł ostatni moment w którym Rumunia ochronić się może przed zagładą.

## S Y T U A C J A N A W E G R Z E C H

Ankara, 24. III Jak wynika z ostatnich doniesień, okupacja Węgier nie przychodzi Niemcom tak gładko, jak to przewidywali. W szeregu punktów trwają po-



dobno walki z oddziałami węgierskimi. Rzecznik niemiecki na konferencji prasowej w Berlinie potwierdził niejako ten fakt, oświadczając: "Tam gdzie elementy komunistyczne usiłują przeszkodzić rządowi węgierskiemu - opór ich został przekłamany."

Londyn, 23. III Skład nowego rządu węgierskiego ogłoszony został wczoraj przez regenta Horthy, co wskazywałoby, że nie znajduje się on w więzieniu niemieckim. Dziś odbyło się pierwsze posiedzenie nowego rządu. Faktyczna władza na Węgrzech spoczywa jednak w rękach nowo mianowanego posła niemieckiego Wegemayera, który otrzymał specjalne pełnomocnictwa. Parlament węgierski odroczony został na czas nieokreślony. Co do losów premiera Kalaya kursują najsprzeczniejsze wiadomości. Jako by nie uznał on swej dymisji i organizuje opór przeciwko Niemcom.

Ankara, 23. III Członkowie nowego rządu węgierskiego zaprzysiężeni zostali dziś przez regenta Horthy na zamku królewskim w Budapeszcie. Gestapo aresztowało w stolicy Węgier 500 obywateli brytyjskich, którzy dotychczas korzystali z bezwzględnej swobody.

Algier, 24. III Nadeszły tu wiadomości, że członkowie rządu Kalaya schronili się na terytorium Rumunii. Poseł węgierski w Sztokholmie Revitzky uważany jest za kandydata na przywódcę rządu węgierskiego na emigracji.

Sztokholm, 24. III Węgierski poseł w Sztokholmie Revitzky nie uznał nowego rządu, określając go jako bandę hitlerowców i zdrajców. Również poseł węgierski w Szwajcarii nie uznał nowego rządu.

#### W TURCJI O POŁOŻENIU NIEMIEC

Ankara, 24. III Znany publicysta turecki Atay pisze: "Nie można mówić o katastrofie Niemiec, dopóki armia niemiecka nie jest zniszczona. Z ogólnej sytuacji na froncie wynika, że jednak Niemcy tracą stosunkowo niewielką ilość ludzi. Celem dowództwa niemieckiego jest obecnie ustalenie takiej linii, na której można będzie zahamować pochód armii sowieckiej. Niemcy spodziewają się, że uda im się odwleć inwazję, względnie zniszczyć wojska sojuszników, które zajmą przybrzeżki w Europie."

Dziennik "Ullus" pisze: "Ewentualne zakamanie się satelitów Niemiec nie ma większego znaczenia strategicznego, jeżeli Niemcy chcą dalej walczyć. Większe znaczenie posiada dla Hitlera nafta rumuńska i pszenica węgierska, niż stosunki polityczne z Rumunią i Węgrami. Zdaje się, że Niemcy przygotowane są na stanowcze kroki wobec swych satelitów, czego dowodzi fakt, że okupowali Węgry w ciągu dwóch godzin, licząc się widocznie z możliwością oporu ze

strony rządu Kalaya.

#### ROZNE WIADOMOŚCI W SKROCIE

- Michał Klepfisz, który padł w czasie walk w getcie warszawskim jako dowódca oporu zbrojnego, odznaczony został pośmiertnie krzyżem Virtuti Militari.

- Regenci bułgarscy Filow i ks. Cyryl wezwani zostali do kwatery głównej Hitlera.

- Premier szwedzki przyjął posła sowieckiego w Sztokholmie pana Kollontaj. W kołach politycznych Sztokholmu łączą tę audiencję ze sprawą Finlandii, natomiast Berlin utrzymuje, że wizyta ta nie ma ze sprawą fińską nic wspólnego.

- We Włoszech trwają nadal zacięte walki w Cassino. W okolicy miasta odparto silne przeciwnatarcia niemieckie.

#### Wielkie bombardowania na zachodzie POTĘŻNE NALOTY NA BERLIN I FRANKFURT

Londyn, 23. III Wczoraj w ciągu dnia ponad 1500 samolotów amerykańskich, w tym około 600 "latających fortecy" Liberatorów, dokonało nalotu na Berlin. Zrzucano 1400 ton bomb. Dziś w nocy około 1000 bombowców brytyjskich dokonało jednego z najcięższych w tej wojnie nalotów na Niemcy. Głównym obiektem bombardowania był Frankfurt n/Meinem, na który zrzucano 3000 ton bomb. W godzinę później Frankfurt bombardowany był przez bombowce typu Mosquito po raz drugi. Mosquity bombardowały też w nocy Berlin, w którym trwały jeszcze pożary, wywołane w czasie wczorajszego nalotu amerykańskiego. Dziś około 1500 bombowców i myśliwców amerykańskich przeprowadziło rozległe działania nad zach. i półn. zach. Niemcami. W nocnych działaniach lotnictwa brytyjskie straciło 33 bombowce, amerykańskie straciło wczoraj 13 bombowców i 9 myśliwców.

#### OFENSYWA SOWIECKA TRWA

Moskwa, 23. III Wojska sowieckie rozszerzają przyczółki na zachodnim brzegu Dniestru mimo wzrastającego oporu niemieckiego. Rosjanie nacierają na południe w rejonie linii kolejowej Czerniowce-Bielitz i znajdują się w odległości 25 km. na północ od tej ostatniej miejscowości. Między Dniestrem a Bohem otoczono szereg dywizji niemieckich. Walka o Mikołajew staje się coraz bardziej zacięta.

#### Z OSTATNIEJ CHWILI

Moskwa, 24. III Armia Złota podjęła ofensywę na odcinku Płoskirów-Tarnopol. Zajęto szereg miejscowości n. in. Kopylczyńsk /60 km. na półn. od Tarnopola/

Berlin, 24. III Czołgi sowieckie wdarły się do Kowla.

Londyn, 24. III Większość członków rządu Kalaya aresztowana została przez Niemców.